
24  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 25/06/2021
Valor total estimado: R$ 1.200,13 (um mil, duzentos reais e treze Centavos)
Objeto: objeto é para pagamento de Anuidade da ASSOCIAÇÃO PAN-AME-
RICANA DE BANCO DE OLHOS - APABO Fundamento Legal: art. 25, inciso 
I, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/144834
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269 - Ação: 260911
Valor: R$ 1.200,13
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 673184

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 010/2021-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 010/2021-HOL, em consonância com o disposto no 
art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
ASSOCIAÇÃO PAN-AMERICANA DE BANCO DE OLHOS - APABO.
No valor total de R$ 1.200,13 (um mil, duzentos reais e treze Centavos)
Belém, 28 de junho de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 673179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 381/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº  
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta 
, Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/784428 (PAE) de 
02/10/2020, e a Portaria n° 60/21, de 12 de janeiro de 2021, publicada no 
DOE nº 34.463 em 18/01/2021.
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO da servidora NATERCIA TRINDADE PINTO JEHA, 
Médico, matrícula 57202055/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
UEPA, no Banco de Olhos no período de 01.01.2021 a 31.12.2024, cedida 
para este Hospital com ônus para Órgão Cessionário, conforme o art. 6º 
do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 672864
PORTARIA Nº 365/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito deste Hospital 
quanto à alimentação e gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionado, Mó-
dulo Admissão do TCE.
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.070/2018 que dispõe sobre a compo-
sição e o encaminhamento dos atos de admissão de pessoal por meio do 
Sistema eletrônico e-Jurisdicionado, Módulo Admissão.
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017 e nº 
19.070/2018, que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, Módulo Admissão inclusive quanto ao cadastra-
mento de Usuário/Administradores e disponibilização de senhas às Unida-
des Jurisdicionados, bem como, em seus Artigos 4º, 5º, 6º, 7º, 9º e 10º 
e 15º a necessidade de Ato formal de designação, delegando responsabi-
lidades a Servidores para que os mesmos possam exercer atribuições no 
referido Sistema.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/503693 de 
11/05/2021.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para exercerem atribui-
ções no Sistema e-Jurisdicionados, Módulo Admissão do TCE:

NOME CPF ENDEREÇO DE CORREIO 
ELETRÔNICO CARGO/FUNÇÃO VINCULO PERFIL

Joel Monteiro de 
Jesus 039.523.202-34 dg@ophirloyola.pa.gov.br Diretor Geral FPEHCGV Administrador

Joao de Deus Reis 
da Silva 950.627.348-00 dclinica@ophirloyola.pa.gov.br Diretor Clínico CASA 

CIVIL Administrador

Fernando Nilson 
Velasco Junior 159.078.802-87 daf@ophirloyola.pa.gov.br Diretor de Adminis-

tração e Finanças HOL Administrador

Rubens Sérgio
Guimarães Costa 148.016.632-49 drh@ophirloyola.pa.gov.br Coordenador de 

Gestão de Pessoas SESPA Administrador

Célia Dias da Silva 
Serra 395.571.542-68 drh@ophirloyola.pa.gov.br

Chefe da Supervisão 
de Operações de 

Pessoal
HOL Administrador

Suane Bentes da 
Silva Cruz 266.778.732-34 drh@ophirloyola.pa.gov.br Agente adminis-

trativo HOL Administrador

Agnes Christine 
Platilha Queiroz 036.536.712-56 drh@ophirloyola.pa.gov.br Assistente Adminis-

trativo HOL Comum

Claudia Jacqueline 
Palheta da Silva 611.851.832-72 drh@ophirloyola.pa.gov.br Assistente Adminis-

trativo HOL Comum

Jose Sebastião 
Fonseca 158.837.282-00 drh@ophirloyola.pa.gov.br

Telefonista 
(Assistente Adminis-

trativo)
HOL Comum

II - REVOGAR os termos da Portaria n° 96/2019 – GAB/DG/HOL e Portaria 
n° 368/2020 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 672827
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA - PAE
Processo: 2021/615832
Valor: R$ 11.942,13
Justificativa: o valor de R$ 11.942,13 (onze mil, novecentos e quarenta 
e dois reais e treze centavos), referente parte patronal ao pagamento de 
plantões de médicos residentes na UAI e CTI, do mês de maio/2020.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.92 - Fonte: 0269 – Ação: 231656
Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 672837
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01172
Valor: R$ 67.363,25
Data de Emissão: 16/06/2021
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: POLYMEDH EIRELI - EPP.
CNPJ: 63.848.345/0001-10
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 672722
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01100
Valor: R$ 98.280,00
Data de Emissão: 16/06/2021
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MAPEMI – BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA.
CNPJ: 84.487.131/0005-69
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 672716
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01097
Valor: R$ 8.320,00
Data de Emissão: 16/06/2021
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NOVA MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA.
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 672701
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01099
Valor: R$ 72.208,00
Data de Emissão: 16/06/2021
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 672712
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01096
Valor: R$ 88.150,00
Data de Emissão: 16/06/2021


